---

1. *Stephanus quartus papa eligitur, pseudopapa excusato, ejusque fautoribus misere pereuntibus.* — Septingentesimus sexagesimus octavus sequitur annus, sexta Indictione signatus, quo ejecto Constantino pseudo-papa, ubi sedisset annum unum, mensem unum, et qui subrogatus est præter jus fasque Philippo pariter cessare jussus: legitimate riteque ex sacrorum canonum præscripto creatur Stephanus, nonis Augusti mensis, hujus nominis quarlus, dictus a nonnullis tertius. Sed quomodo ista se habuerint, sunt ex Anastasio pertenda, quo antiquiore et fideliorem habemus neniunem: qui ubi narravit invasionem Apostolicæ Sedis factam per ipsum Constantimum, de iis, qui postea hoc anno adversus eum vindices insurrexerunt, hæc ait: « Hoc vero cernens Christophorus primicerius et consiliarius, zelo fidei una cum filio

suo Sergio, tunc sacellario existente, maluerunt magis mori, quam tales impiam novitatem et impiam præsumptionem in Sedem Apostolicam perpetratam conspicari. Et quotidie in fletu et lacrymis perdurantes, simulavere se monachos fieri velle: seseque absolví ab eodem Constantino petiere, et in monasterium Salvatoris Domini nostri Jesu Christi proficisci, asserentes illic monachicum fore suscepturos habitum. Suscepto ab eodem Christophoro primicerio sacramento, Constantinus illis credens, eos absolvit (dimisit scilicet). Quibus properantibus, et usque ad fines Longobardorum conjungentibus (hoc est, pervenientibus), velletque abbas jam fati monasterii eos in idem monasterium deducere: declinavere ab itinere idem Christophorus primicerius et ejus filius Sergius dudum quidem sacellarius, postmodum secundice-

rins, adjurantes firmiter Theodicium ducem Spoletinum, ut eos trans Padum ad Desiderium suum deduceret regem Longobardorum, nitentes ob hoc redemptionem sanctae Dei Ecclesie perficere. Eosque idem Spoletinus dux ad suum deportavit regem. Et dum ejus obtutibus presentati fuissent, obnoxie eundem regem deprecati sunt, ejus auxilium tribui, ut talis novitatis error ab Ecclesia Dei amputaretur.

2. « Dum vero prænominatus Christophorus et Sergius ejus filius apud præfatum demorarentur regem : fecit prædictus Constantinus Apostolicæ Sedi invasor ordinationem presbyterorum et diaconorum, presbyters octo, diaconos quatuor ordinans, sed et episcopos in ipsius anni circulo et unius mensis fecit per diversa loca numero octo ». Et infra : « Dum haec agerentur, conjunxerunt antefatusti Christophorus et Sergius in civitatem Reatinam, absoluti a Longobardorum rege. Et præcedentes Sergius et Waldiperlus presbyter cum Reatinis et Furconinis, atque aliis Longobardis ducatus Spoletini, conjunxerunt subilo ac repente in hanc Romanam Urbem, vicesima octava die Julii mensis, Indictione sexta, vespere in ipso crepusculo noctis, vigilia beatorum martyrum Abdon et Sennen, occupantes pontem Salarium. Alia vero die transeuntes per pontem Milvium venerunt ad portam B. Petri, et inde pergentes, appropinquare ad portam S. Pancratii. Quidam vero propinquus qui jam fati Christophori et Sergii ipsam portam observantes ac custodientes, cernentes ipsum Sergium ad eamdem portam appropinquare, annuere ei, et protinus ipsam aperuerunt portam, sieque jam dictus Sergius et Waldiperlus cum Longobardis in Romanam Urbem ingressi sunt. Et per muros civitatis cum flammula ascendebant, metuentes Romanum populum, et nequaquam de Genuculo ipsi ausi sunt descendere, sed cum nimio tremore ibidem adsistebant.

3. « Hoc vero audiens Toto et Passivus germani fratres, ignorantes ingenium et dolum, quod ei proditores inierant, cucurrere cum aliquantis ad prædictam portam, cum quibus et Demetrius secundicerius, et Gratosus tunc chartularius, postmodum dux, properaverunt, qui et ipsi in consilio erant cum præfatis proditoribus. Et appropinquantes ad eosdem Longobardos, obviavit Totoni duei ex iisdem Longobardis, qui bellator præ omnibus apparebat, Racipertus nomine, et impetum fecit super eundem Totonem ; super quem idem Toto irruens atque fortiter percutiens eum, interfecit. Quod adspicientes Longobardi, in fugam conversi, nitebantur evadere. Sed Demetrius secundicerius, et Gratosus chartularius post tergum supradicti Totonis adstantes, cum in dorsum lanceis percussientes, sic adversus eum prævaluere alique interfecerunt. Passivus vero in Lateranense fugit patriarchium, amniantius suo germano Constantino que gesla fuerant.

4. « Hoc vero auditio, fugit idem Constantinus

cum suprascripto Passivo et Theodoro episcopo et vice domino suo in Ecclesiam S. Venantii, et aliquantulum ibi resedere. Et considerantes si melius se possent salvare, in vestiarium ascendere. Illic intus oratorium S. Cæsarii ingredientes, clamisque super se januis, ibidem residabant. Et convenientes post aliquantas horas hujus Romanæ militiæ Urbis judices, eos ex ipso oratorio ejicientes, sub cautela muniere.

« Alio vero die Dominico congregans Waldiperlus presbyter, ignorante autem prædicto Sergio, aliquantos Romanos, pergentesque in monasterium S. Viti, abstulere exinde Philippum presbyterum, quem eligentes et cum gaudio vocibus acclamantes, Philippum papam, S. Petrus elegit eum, in Basilicam Salvatoris more solito deduxerunt, illic oratione ab episcopo data, juxta antiquitatis morem, tribuentemque pacem omnibus, in Lateranense deduxere patriarchium : et ibidem similiter in Sede Pontificali sedens, omnibus tribuens (ut mos est) pacem, ascendit sorsum, et mensam (ut assolent Pontifices) tenuit, sedentes cum eo aliquanti primates Ecclesiæ et optimates militiæ.

5. « Post paululum vero conveniens eodem die sœpe fatus Christophorus primicerius, cognita que causa electionis ipsius Philippi, illico cum magna ascendens ira, jurejurando coram omnibus Romanis affirmabat, dicens, se Roma minime egressurum, quo usque Philippus presbyter de Lateranensi non fuisset expulsus patriarchio. Tunc properans antedictus Gratosus cum aliquantis Romanis expulerunt jam dictum Philippum presbyterum de eodem patriarchio, qui et per scalam, quæ dicit ad balneum, descendens, cum magna reverentia ad suum reversus est monasterium.

« Sieque præfatus Christophorus alia die aggregans in Tribus Fatis sacerdotes et primates cleri, et optimates militiæ alique universum exercitum, cives honestos omnisque populi Romani cætum a magno usque ad parvum pertractantes pariter, concordavere omnes una mente unoque consensu in personam præfati beatissimi Stephani. Pergentesque in titulum beatae Cæciliae, in quo idem Stephanus presbyter existens, spiritualem agebat vitam, cum Pontificem elegerunt : quem cum vocibus acclamacionum et laudibus in Lateranense deportaverunt patriarchium ; et rile omnibus in ejus electione peractis, Deo auctore, Pontificatus assumpsit culmen ». Quisnam iste fuerit Stephanus, idem Anastasius haec superius :

6. « Stephanus tertius (dielus revera quartus), natione Siculus fuit, ex patre Olivo, vir strenuus et divinis Scripturis eruditus, atque Ecclesiasticis traditionibus imbutus, et in earum observationibus constantissimus perseverator. Hic dum a Siciliensi insula in hanc Urbem venisset Romanam, contradidit eum dominus Gregorius sanctæ recordationis papa tertius monasterio S. Chrysogoni, quod tunc noviter fundabat, illieque monachus atque clericus est electus : quem postea beatissimus Zacha-

rias papa ex ipso auferens monasterio, in Lateranensis patriarchii cubiculo suo præfecit. Eum postmodum in presbyterum tituli sancte Cæcilie consecravit, quem tamen præ ejus castitatis modestia in suo officio in Lateranis delinuit; sed et reliqui scilicet dominus Stephanus et Paulus beatissimi Pontifices, eumdem sanctissimum Stephanum pro ejus piis conversationibus in suo servitio similiter detinuerunt ». Hæc de Stephano Anastasius.

7. Pergit vero de iis dicere, qui secuti sunt post ejus electionem, turbinibus: « Dum vero, inquit, adhuc electus extitisset idem sanctissimus vir, congregati aliquando perversi quidam præ oculis Deum non habentes, nec metuentes terribile futurum judicium, submissi a quibusdam pestiferis malorum auctoribus, quibus digna factis retribuit Dominus, comprehendentes Theodorum episcopum et vice dominum Constantini (quod dici impium est) eruere oculos et linguam ei crudeliter amputarunt, sed et Passivi similiter oculos eruere nisi sunt; et tantam impietatem in eos monstraverunt, ut nec in proprias domos eos deportari permiserint, ut illis cura a suis hominibus exhiberi deberet: sed ablatis omnibus eorum rebus atque familiis, atque possessionibus, unum ex eis, Theodorum scilicet episcopum, in monasterium Clivi Seauri retrudi fecerunt, ubi fame et siti cremans, clamansque aquam, ita exhalavit spiritum. Passuum vero in monasterium S. Silvestri deduxerunt. Nam et Constantinus invasor Apostolicæ Sedis, dum deductus in medium esset, magna pondera in ejus adhibentes pedibus, in sella muliebri sedere super equum fecerunt, et in monasterium, Cellas novas, coram omnibus deportatus est.

8. « Sabbato vero die diluculo ante unam diem ordinationis præfati beatissimi pape Stephani, aggregati aliquanti episcoporum et presbyterorum et cleri in Basilica Salvatoris, iterum præfatus Constantinus ad medium allatus est, lectisque sanctissimis canonibus, ita depositus est. Accolens enim Maurianus subdiaconus, orarium de ejus collo abstulit, et ante pedes ejus projecit, et compages ejus abscedit, siveque alio die Dominico antedictus beatissimus Stephanus consecrationem suscepit Pontificatus.

« Factaque ab universo populo Romano pœnitentiae et confessionis deprecatione apud divinam elementiam, per quam se omnes peccasse in prædicti Constantini invasoris Apostolicæ Sedis impia ordinatione, confitentes, pro eo quod ei non restiterunt: ita ex alta voce in ambone beati Petri Basilice a Leontio scriunario eadem relecta est confessio.

« Post hæc vero congregati universi exercitus Romanæ civitatis et Tuscæ et Campaniæ, pergentes Alatrum partis Campaniæ, ubi erat Gracilis tribunus, consentaneus jam dicti Constantini Apostolicæ Sedis invasoris, per quem plurima mala in Campaniæ parte perpetrata sunt, constringentesque fortiter eamdem civitatem, ipsum exinde abstulerunt

Gracilem, et huc Romam detulerunt: quem in arcam custodiam detrudentes, aliquantis diebus ibidem mancipatus extitit. Postmodum vero quidam iniqui Campani, qui huc Romam advenerant, adhorlati ab aliis nequioribus et impiissimis, eundem Gracilem ex ipsa custodia auferentes, et quasi eum in monasterium deportantes, dum ad Colosseum adveniissent, illic ejus oculos eruere et linguam abstulere.

9. « Porro aliquantis post hæc præteritis diebus, dum Tuscani et Campani hic Romæ aggregati fuisseut, inito consilio, cum præfato Gracioso et fortioribus ejus, per quorum auctoritatem tanta mala operabantur, Deum non metuentibus perrexerunt eum cuneo militum Tuscaniæ atque Campaniæ primo diluculo in monasterium ad Cellas novas, ubi Constantinus antedictus Apostolicæ Sedis invasor retrusus erat, eumque ex ipso ejientes monasterio, ejus eruerunt oculos, et cæcum in platea jacentem reliquerunt ». Ita quidem factum, permittente et ulciscente Deo nefarium scelus, ut posteris esset exemplo, ne unquam sacrosanctam Apostolicam Sedem invaderet laicus homo, vel quisvis alias manu militari se in eam intruderet. Pergit adhuc auctor reliqua hoc anno in eadem crudelitate transacta narrare his verbis:

10. « His itaque gestis peractisque, insurrexerunt quidam dicentes, quod antedictus Waldipertus presbyter, Longobardorum genere ortus, consilium cum Theodo loco duce Spoletino et aliquantis Romanis initisset, ad interficiendum præfatum Christophorus primicerium, et alios Romanos primates, et civitatem Romanam Longobardorum genti tradendam. Unde directus est quidam Christophorus vice dominus cum multitudine populi ad eum comprehendendum: ipse vero hoc agnito, fugit in Ecclesiæ sancte Dei Genitricis Virginis Marie, quæ vocatur ad Martyres. Quem exinde idem vice dominus abstraxit, portantem eumdem Waldiperum imaginem ipsius Dei Genitricis: eumque in leterrimam fecerunt retrudi custodian, quæ vocatur Ferrata, in Cellario majore. Et post modicos dies ipsum de eadem custodia ejientes Waldipertum presbyterum, eumque projiciebiles in terram, juxta transendam campi Lateranensis, ejus effoderunt oculos, et linguam ipsius crudeliter ac impie abscederunt, dirigentesque illum in xenodochium Valerii, ibidem postmodum ex eadem oculorum effosione vitam finivit.

11. « Haque in exordio ordinationis suæ, quod idem sanctissimus præsul Pontificatus apicem assumpsit, direxit in Franciæ partes ad eximios viros Pipinum, Carolum et Carolomanum reges Franco-rum et patricios Romanos, Sergium antedictum secundicerium et nomenclatorem illo tempore existentem, deprecans atque hortans eorum excellentiam per suas Apostolicas litteras, ut aliquantos episcopos gnarus, et in omnibus divinis scripturis atque sanctorum canonum institutionibus eruditos ac peritissimos dirigerent, ad faciendum in hac Romana

Urbe Concilium pro eadem impia novi erroris ac temeritatis præsumptione, quam antefatus Constantinus Apostolicæ Sedis pervasor ausus est perpetrare.

« Et properante antedicto Sergio in Francorum regiones, tunc invenit de hac luce migrasse Christianissimum Pipinum regem; et cœptum gradiens iter, pervenit ad ejus filios antedictos Carolum et Carolomannum, germanos fratres, reges Francorum et patricios Romanorum: quibus Apostolicas litteras tribuens, benigne ab eis susceptus est, et dignam illi impendentes humanitatem, cuneta nihilominus, pro quibus missus est, ab eorum excellētia impetravit, dirigentes ipsi Christianissimi reges duodecim episcopos ex eisdem Francorum regionibus, nimis in divinis Scripturis et sanctorum canonum cœremoniis doctos ac probatissimos viros scilicet ». Porro adventus eorum in Urbem non hoc anno, sed sequenti contigit, veris initio, cum et celebratum Romæ Concilium fuit; agemus ergo de eo suo loco.

42. *Pipini regis obitus et laudes.* — Andistis ex iis, quæ dicta sunt, et certum annum, quo Christianissimus rex Pipinus ex hac vita decessit, ex quibus redarguas eos, qui ante præsentem annum, vel qui post eum decessisse, tradunt; de die autem alii, ut Regino, et qui cum sunt secuti, tradunt octavo idus Augusti esse defunctum<sup>1</sup>, alii octavo vel nono kal. Octobris. Illud autem certum, annos Caroli Magni Pipini filii numerari coepitos a septimo idus Octobris hoc anno, cum videlicet ipse coronatus est Noviom, et Carolmannus frater Suessione.

Pipinus igitur bene perfunctus bellieis rebus, subagrotans ad proximum se parans obitum, orationis causa invisit sepulcrum S. Martini Turonis, inde reversus Parisios, ad S. Dionysium reddidit Deo spiritum, qui et a tempore, quo a Stephano papa coronatus est, annos regnavit quatuordecim. Ab unctione vero per Bonifacium exhibita<sup>2</sup> numerant Pipini regni annos quindecim, menses quatuor et dies viginti, licet perperam Ado Viennensis tribunal regni ejus annos decem et octo.

43. Porro Pipinus cum ob præstantiam rei militaris, qua sœpe hostes ingenti gloria superavit, tum ob insulum ejus animo religionis cultum, munificentiamque, qua cum omnes, tum præsertim prosecutus est Romanam Ecclesiam, immortalem peperit sibi apud homines laudem et æternam gloriam apud Deum. De iis autem, quæ contulit Romanæ Ecclesiae, præter alia vetera scriptorum monumenta, legebatur Ravennæ antiqua tabula, cuius brac tantum integra servavit injuria temporum<sup>3</sup>:

PIPINVS. PIVS. PRIMVS. AMPLIFICANDAE. ECCLESIAE. VIAM. APERVIT. ET. EXARCHATVM. RAVENNAE. CVM. AMPLISSIMIS. Reliqua desunt invidia fortasse tyrannorum.

Defunctus Pipinus humatus est Lutelie Parisiorum in Ecclesia sancti Dionysii, ut affixa sepulcro, tempore Caroli Magni, inscriptio docet his verbis:

PIPINVS REX PATER CAROLI MAGNI. Quod si breve elogium, satis ipsum nomen tantum Pipini ad ingentem laudem perpetuo consignandam.

44. *Eudoxia coronatur et filii imperatoris Cæsares creantur.* — Quod ad res pertinet Orientis, haec ex Theophane reddunt Graecorum Annales: « Anno vicesimo octavo imperii sui Constantinus imp. coronavit Eudoxiam uxorem suam, cum esset trigamus, haecque esset tertia conjux, in tribunali decem et novem cubitorum, kal. Aprilis, filios suos ex ipsa creatos Christophorum et Nicephorum, postera die, qua sanctum celebratum est Pascha, Cæsares ordinavit, patriarcha Niceta orationem faciente, et imperatoribus chlamydes et Cæsareas galeas imponentibus, pari modo et Nicetæ novissimo fratri eorum nobilissimo facto, superposuit ei chlamydem et auream coronam, et ita processerunt, jaetantibus imperatoribus hyppatia et trimissa, et semissa, et emissa, et numismata nova usque ad magnam Ecclesiam ». Erant ista missilia more majorum diebus lætitiae spargi solita in populum.

45. Quis ista considerans de felicitate scelestissimi principis, pariterque mente recolens tot tantaque ab eo scelera perpetrata, quibus plane a Deo alienus pluribus modis est demonstratus, non subito prudens ad illud recurrat, quod de istiusmodi a Propheta David est dictum<sup>1</sup>: « Erue me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniqutatis: quorum filii sicut novelle plantationes in juventute sua, sitiæ eorum circumornatae ut similitudo templi, promptuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud, oves eorum foetosæ, abundantes in egressibus suis, boves eorum erassæ: non est ruina maceræ, neque clamor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum, cuius hæc sunt ». Ha vulgus ex humana felicitate beatitudinem ponderans. Sed quid Videns, quid Dei Consiliarius, et cernens vera Propheta? id quod subjicit: « Beatus populus, cuius Dominus Deus ejus ». Procul abhorrens, ut beatos felicesque existimet filios alienorum, de quibus idem alias<sup>2</sup>: « Filii atieni mentiti sunt mihi, fitii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis ». Sed qui magis atieni dicendi, quam qui per hæresim a Catholica fide discedunt? de quibus mystice ab eodem Propheta dictum<sup>3</sup>: « Erraverunt ab utero, locuti sunt falsa ». Et quæ sequuntur ab eo ibidem expressa certa stigmata hæreticorum.

<sup>1</sup> Ann. Francor. a Pithœo edit. Aimoin. l. iv. c. 67. Marian. Scot. in Chron. — <sup>2</sup> Aimoin. l. iv. c. 62. in fin. — <sup>3</sup> Recit. Papir. Mas. Annal. l. II.

<sup>1</sup> Psal. cxliii. — <sup>2</sup> Psal. xvii. — <sup>3</sup> Psal. xxxvii.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6261. — Anno Æra Hispan. 806. — Anno Hegire 151, inchoato die 25 Januar., Fer. 3. — Jesu Christi 768.  
— Stephani III papæ 1. — Constantini Copronymi 49 et 28. Leonis IV 18.

*1. Stephanus III ordinatur Pontifex Rom.* — A num. 1 ad 12. Refert Anastasius in Vita Stephani III, Sergium et Waldipertum presbyteros eum Langobardis repente in Urbem Romanam « vicesima octava die Julii mensis, Indictione sexta, vespere, in ipso crepusculo noctis, vigilia beatorum martyrum Abdon et Sennen », occupasse Pontem Salarium. Addit Anastasius, *alio die Dominicō*, ideoque die trigesima prima mensis Julii, que hoc anno Dominicalis fuit, Waldipertum presbyterum extraxisse ex monasterio sancti Viti *Philippum presbyterum*, huncque papam elegisse, sed Philippum eodem die ad suum monasterium reverti coactum esse. *Alia die*, subdit Anastasius, nempe die quinta mensis Augusti, in quam feria sexta cedebat, *Stephanus tertius*, qui male in Annalibus Stephanus IV vocatur, electus est Pontifex Romanus, et Constantinus invasor Apostolicæ Sedis in monasterium Cellanovas deportatus. « Sabbato vero die diluculo (ideoque die sexta mensis Augusti) ante unam diem ordinationis prefati Stephani » Constantinus lectis sacris canonibus depositus est, « sieque alio die Dominicō antedictus beatissimus Stephanus consecrationem suscepit Pontificatus », inquit Iaudatus Anastasius, ideoque die septima mensis Augusti, quæ hoc anno cum Dominicæ concurrebat; quod ex dicendis in morte ejus magis confirmabitur. Hallucinatus est itaque Baronius, qui num. 1 tradit, *Stephanum* die quinta mensis Augusti Pontificatum iniisse; eo enim die Constantinus in monasterium detrusus, sequentique, sexta nempe Augusti, depositus est, ut mox dixi. Marianus Scotus in Chronicæ ad annum *DCCLXVII* scribit: « Constantinus VI feria, mense Julio, depositus est », verum tam in feria quam in mense et anno errat. Ex his intelligimus, recte seripsisse Anastasiū et eum eo Martinum Polonum ac Luitprandum, Constantinum *per anni spatium et mensem unum* *Sedem Apostolicam invasam* detinuisse, a die nempe quinta mensis Julii anni superioris, quo consecratus est Pontifex, usque ad diem quintam mensis Augusti praesentis anni, quo in monasterium conjectus. Recte itaque idem Anastasius tradit, episcopatum cessasse *annum unum et mensem unum*; quia sc. duos dies mensem illum excedentes negligit.